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udstrækkes til at omfatte de ansatte ved skoler- 
ne, da deres arbejdsmiljø, herunder det psykiske 
arbejdsmiljø, der omfatter forhold vedrørende 
mobning, i forvejen er reguleret ved lovgivnin- 
gen om arbejdsmiljø. Hvis denne lov skal mål- 
rettes folkeskolen, vil det kræve mere vidtgåen- 
de ændringer af loven, end det beslutningsfor- 
slag, vi behandler, lægger op til. 

Loven om elevers og studerendes undervis- 
ningsmiljø gælder for al offentlig og privat un- 
dervisning, og den giver allerede eleverne et 
retskrav på et undervisningsmiljø, som fremmer 
mulighederne for udvikling og læring. Loven er 
for så vidt præcis og tilstrækkelig, som den er. 

I beslutningsforslaget ønsker man, at kvali- 
tetsrapporterne skal dokumentere indsatsen 
mod dårligt undervisningsmiljø. Som sagt har 
kommunalbestyrelsen allerede pligt til at sikre 
sig, at der bliver fulgt op på eventuelle proble- 
mer i skolernes undervisningsmiljøvurderinger, 
ligesom skoleledere og skolebestyrelser har et 
ansvar i forhold til at forebygge og bekæmpe så- 
danne problemer. Jeg mener, at fokus for folke- 
skolelovens kvalitetsrapporters fortsat bør være 
på den indholdsmæssige kvalitet af folkeskolen, 
altså på det faglige niveau og den pædagogiske 
udvikling. 

Samarbejdet med forældrene, når det gælder 
adfærdsregler på skolerne, er selvfølgelig vig- 
tigt. Samarbejdet er udmøntet gennem bestem- 
melserne om skolebestyrelser, og fastlæggelse af 
fælles adfærdsregler sker allerede gennem sko- 
lebestyrelsen ordensregler, ligesom skolens le- 
delse ifølge undervisningsmiljøloven skal udar- 
bejde en undervisningsmiljøvurdering, som er 
offentligt tilgængelig. En sådan skal ifølge loven 
indeholde både kortlægning af, handleplan for 
og opfølgning på eventuelle problemer med 
mobning. 

I et kommende lovforslag om præcisering af 
ansvarsforholdene i folkeskolen vil regeringen 
foreslå, at det skal være en pligt for skolebesty- 
relsen at fastsætte et værdiregelsæt for skolen. Et 
værdiregelsæt skal her forstås som en fastsættel- 
se af de fælles spilleregler, man ønsker på skolen 
-  spilleregler, der sikrer rammerne for god triv- 
sel og opførsel for eleverne og de ansatte. Et så- 
dant værdiregelsæt skal naturligvis fastsættes i 
et samarbejde mellem lederen og skolebestyrel- 
sen, og det vil være helt naturligt at få input fra 
den samlede forældrekreds, fra elevrådet, fra 
lærerne og andre ansatte, f.eks. i form af debat- 
møder eller andet. 

Hvad angår forslag om akutafdelinger, kan 
jeg sige, at der er bred mulighed for det inden 
for den nuværende lovgivning, og en sådan idé 
kan være en god løsning nogle steder. Vi må 
bare ikke glemme, at folkeskolen har et lokalt rå- 
derum, og det er op til den enkelte kommune og 
skole, hvordan man bedst mener at kunne løse 
opgaven med at føre tilsyn med eleverne. 

Forældrenes rolle er på alle måder central for 
et velfungerende skoleforløb for den enkelte 
elev. Forslagsstillerne ønsker, at forældrene skal 
forpligtes, bl.a. gennem elevplaner. Efter be- 
kendtgørelsen om elevplaner i folkeskolen ind- 
drages forældre allerede i samarbejde om ele- 
ven, som også kan række ud over det rent fagli- 
ge. Hvorvidt den enkelte skole vælger at have 
en lærer, der er specialist inden for kendskab til 
mobning, som det foreslås, eller hvorvidt skolen 
ønsker at håndtere arbejdet mod mobning på en 
måde, hører til endnu et af de områder, hvor 
kommunerne og skolerne heldigvis selv kan 
råde og beslutte, hvilken fremgangsmåde der 
passer dem bedst. 

Det sidste forslag gælder ønsket om bedre 
klager og sanktionsmuligheder i folkeskolen. 
Der er allerede en bekendtgørelse, som giver de 
muligheder for at sanktionere, som forslagsstil- 
lerne efterlyser. Bekendtgørelsens udgangs- 
punkt er dog, at der, inden mere indgribende 
sanktioner tages i brug, er forsøgt andre veje. 
Men jeg kan oplyse, at ministeriet allerede er i 
gang med at se på bekendtgørelsen med henblik 
på at sikre, at den er tidssvarende og klar nok. I 
det omfang der er behov for, vil bekendtgørel- 
sen blive ændret, så skolelederne har de værktø- 
jer, de har behov for. 

En gennemførelse af forslaget om, at Dansk 
Center for Undervisningsmiljø skulle gives 
sanktionsmulighed og dermed varetage egentli- 
ge myndighedsopgaver som klagemyndighed 
over for skoler, der ikke overholder undervis- 
ningsmiljøloven, vil medføre en dramatisk æn- 
dring af karakteren af centerets opgave med be- 
tydning for også organiseringen af den selv- 
stændige bestyrelse, som centeret har i dag. 

Kl. 16:18 
Alt i alt mener jeg efter at have gennemgået 

de enkelte forslag, at beslutningsforslaget om en 
skærpet indsats mod mobning på skolerne ikke 
er nødvendigt, men det er, fordi der er så meget 
i gang i forvejen. Det er ikke, fordi det nødven- 
digvis er forkert, alt, hvad der står i forslaget, og 
det fremgår også af det, jeg har sagt. 


